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Hallituksen esitys Eduskunnalle turvavarastolaiksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi turva
varastolaki, jonka nojalla valtiovallan ja yri
tysten välisin sopimuksin voitaisiin perustaa ja 
ylläpitää väestön toimeentulon ja tuotantotoi
minnan ylläpitämiseksi välttämättömien raaka
aineiden, tarvikkeiden ja tuotteiden turvava
rastoja. Turvavarastot olisivat varastaitavien 
yritysten omaisuutta, mutta niiden käyttöoikeus 
olisi rajoitettu. Valtioneuvosto vahvistaisi tur
vavarastointijärjestelmän piiriin kuuluvat hyö
dykkeet. Kauppa- ja teollisuusministeriön teh
tävänä olisi laatia määräaikaiset varastointi
sopimukset turvavarastoja perustavien yritysten 

kanssa. Valtio osallistuisi varastoinnista aiheu
tuviin kustannuksiin maksamalla korkotukea 
yritysten luottolaitoksilta turvavarastointia var
ten hankkimille lainoille luottolaitosten varois
ta myönnettävistä eräistä korkotukilainoista an
netun lain (1015/77) nojalla ja suorittaisi yri
tyksille eräissä tapauksissa avustusta poikkeuk
sellisen suurten varastointikustannusten katta
miseksi. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1983 tulo- ja 
menoarvioesitykseen ja on tarkoitettu käsi
teltäväksi sen yhteydessä. Laki ehdotetaan saa
tettavaksi voimaan vuoden 1983 alusta. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen yhteiskunnallinen 
merkitys 

1.1. Tavoitteet 

Alueelliset kriisit ja raaka-ainemarkkinoiden 
häiriöt ovat korostaneet tarvetta turvata maam
me teollisuuden raaka-aineiden saanti. Huomat
tava osa teollisuutemme raaka-aineista on ulko
maisia ja niiden nykyiset varastot ovat varsin 
pienet. Myös tuonnin varassa olevien puoli
jalosteiden ja tuotantotarvikkeiden huoltotilan
ne on puutteellinen. 

Varmuusvarastointi, jolla tarkoitetaan poik
keusolojen varalta maan väestön toimeentulon, 
talouselämän toiminnan ja puolustusvalmiuden 
turvaamiseksi luotuja ja ylläpidettäviä varasto
ja, on tähän saakka tapahtunut maassamme 
yksinomaan valtion toimesta. Turvavarastoin
nin tarkoituksena olisi pyrkiä varmistamaan yri
tysten toiminnan jatkuminen ja työllisyys sil-
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loin, kun yhden tai useamman raaka-aineen 
saanti vaikeutuu taloudellisissa kriiseissä tai 
huoltohäiriöissä. 

Tehtyjen selvitysten mukaan monet teollisuu
den tämänhetkiset tuontiraaka-aineiden ja -tar
vikkeiden varastot riittävät vain 1-2 kuu
kauden käyttöön. Turvavarastoinnin avulla voi
taisiin näiden kriittisten raaka-aineiden ja tar
vikkeiden huoltovarmuutta huomattavasti ko
hottaa. Turvavarastointi liittyy osana muihin 
varmuusvarastointijärjestelmämme kehittämis
hankkeisiin. 

1.2. Keinot 

Lakiehdotuksen mukaan tuontiraaka-ainei
den, -tarvikkeiden ja -tuotteiden turvavaras
tointi järjestettäisiin siten, että kauppa- ja teol
lisuusministeriö solmisi yritysten kanssa turva
varastointisopimuksia sellaisten tavaroiden va-
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rastoimisesta, jotka valtioneuvosto on vahvista
nut turvavarastoinnin piiriin kuuluviksi. Turva
varastointia varten myönnetyt luotot on hy
väksytty korkotukiluotoiksi luottolaitosten va
roista myönnettävistä eräistä korkotukilainoista 
annetun lain muutoksen (518/82) nojalla. 

Korkotukea myönnetään valtion tulo- ja 
menoarvion rajoissa. Valtio vastaisi turvavaras
ton perustamiseen myönnetyn lainan takaisin
maksamisesta laillisen takaajan tavoin. Turva
varastolakiehdotuksen mukaan turvavarastoijille 
voitaisiin myöntää avustusta poikkeuksellisen 
suurten varastoimiskustannusten kattamiseksi. 

Ehdotetun lain mukaan valtioneuvosto vah
vistaisi turvavarastaitavat raaka-aineet, tarvik
keet ja tuotteet. Tällöin voitaisiin joustavasti 
laajentaa turvavarastoinnin piiriä saatujen ko
kemusten, teollisuuden tarpeiden ja varastoti
lanteen kehityksen mukaan. Mikäli järjestelmän 
laajentaminen edellyttäisi uusien rahoitus- ja 
tukimuotojen käyttöönottoa esimerkiksi turva
varastoijille myönnettävien verohelpotusten 
muodossa, ei ehdotettu laki olisi esteenä niiden 
toteuttamiselle. 

2. Nykyinen tilanne 

2.1. Varmuusvarastoinnin muodot ja perusteet 

Varmuusvarastoilla tarkoitetaan poikkeusolo
jen varalta väestön toimeentulon turvaamiseksi, 
talouselämän ylläpitämiseksi ja maan puolus
tusvalmiuden turvaamiseksi luotuja ja ylläpidet
täviä varastoja. Eri varmuusvarastointimuodot 
poikkeavat toisistaan varastojen omistuksen, ra
hoituksen, varastointikulujen kohdentamisen ja 
niiden kriisityyppien suhteen, joiden varalta 
varastot on ensi sijassa hankittu. Tämän luo
kittelun perusteella voidaan erottaa neljä varas
tointimuotoa: valtion varmuusvarastot, velvoi
tevarastot, valmiusvarastot ja turvavarastot. 

Valtion varmuusvarastot ovat tarkoitetut tur
vaamaan väestön toimeentulolle ja maan talous
elämälle välttämättömien raaka-aineiden ja tuot
teiden saantia sulkutilanteiden varalta. Valtion 
varmuusvarastoja ylläpidetään valtion varmuus
varastoista annetun lain (531/58) sekä toisaal
ta valtion viljavarastosta annetun lain (1036/ 
80) nojalla. 

Valtion varmuusvarastolakiin perustuvat var
muusvarastot rahoitetaan valtion tulo- ja meno
arvion ulkopuolella olevan, kauppa- ja teolli-

suusministeriön hallinnoiman varmuusvarasto
rahaston varoilla. Rahaston pääoman muodos
tavat tulo- ja menoarviossa rahastoon siirretyt 
varat. Varastoissa on polttonesteitä, puuvillaa, 
villaa, ferroseoksia, värillisiä metalleja, valssaus
tuotteita sekä eräitä muita raaka-aineita ja puo
liva<lmisteita. Tämän varmuusvarastoinnin pai
nopiste on ollut nestemäisten polttoaineiden 
varastojen kartuttamisessa. Nestemäisten polt
toaineiden varmuusvarastoinnista aiheutuvat 
kulut katetaan öljytuotteilta kannettavalla var
muusvarastointimaksulla (853/81). 

Viljan ja kylvösiementen varmuusvarastokus
tannukset korvataan valtion viljavarastolle vuo
sittain tulo- ja menoarvioon otettavasta määrä
rahasta. Hankintojen rahoitus tapahtuu valtion 
tulo- ja menoarviosta viljavarastorahastoon siir
rettävillä varoilla ja osittain viljavaraston liike
toiminnan tuotoilla. 

V elvoitevarastoilla tarkoitetaan lain nojalla 
maahantuojalle, valmistajalle tai käyttäjälle ase
tettua velvoitetta pitää liiketoiminnassaan tar
vitsemiensa varastojen lisäksi määrätyn suurui
sia raaka-aineiden tai tuotteiden varastoja. Va
rastoinnin kustannukset siirtyvät lopputuotteen 
hintaan kuluttajan maksettavaksi. Velvoiteva
rastoinnin tarkoitus on sama kuin valtion var
muusvarastoinnin eli väestön toimeentulon ja 
maan talouselämän turvaaminen sulkutilantei
den varalta. 

Velvoitevarastoinnista annettua lakia neste
mäisten polttoaineiden varastointivelvollisuu
desta (549 / 4J) ei ole sovellettu käytäntöön 
vuoden 1969 jälkeen. 

V almiusvarastoilla tarkoitetaan eräiden val
tion virastojen ja laitosten poikkeusolojen toi
minnan kannalta tärkeiden raaka-aineiden ja 
tuotteiden varastoja, joiden hankinnasta ja hoi
dosta vastaavat asianomaiset viranomaiset ja 
laitokset niille myönnettyjen budjettivarojen 
puitteissa. Valmiusvarastointia ei ole järjestetty 
yhtenäisin perustein. 

Turvavarastoilla tarkoitetaan yritysten liike
toiminnassaan tarvitsemien varastojen lisäksi 
pitämiä tuontiraaka-aineiden, tarvikkeiden ja 
tuotteiden varastoja, joiden perustamis- ja yllä
pitokustannuksiin valtio osallistuu tukemalla 
yrityksiä varastoinnin rahoitusjärjestelyissä. 
Turvavarastot ovat yritysten omaisuutta ja tar
koitetut tuotantotoiminnan ylläpitämiseksi ja 
väestön toimeentulon turvaamiseksi ulkomaan
kaupan häiriöiden varalta. 

Varsinaista turvavarastointia ei maassamme 
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ole vielä toteutettu. Vuonna 1981 käynnistet
tiin koeluonteinen maatalouden tuotantotar
vikkeiden varmuusvarastointi, jota varastointi
muodoltaan voidaan pitää turvavarastointina. 
Valtion tul~ ja menoarviossa olevan määrä
rahan puitteissa maksetaan torjunta-aineita va
rastoivalle yritykselle korvausta varastoinnista 
aiheutuvista kuluista. Varsinaisen wrvavaras
tointijärjesteltnän · käynnistämiseksi jo ennen 
turvavarastolakiesityksen antamista on luotto
laitosten varoista myönnettävistä eräistä kor
kotukilainoista annettua lakia muutettu siten, 
että korkotukilainoja voidaan myöntää turva
varastojen perustamiseen ja ylläpitämiseen. Lain 
muutos (518/82) tuli voimaan 15 päivänä hei
näkuuta 1982. Valtion vuoden 1982 toisen 
lisämenoarvion mukaan voidaan luottolaitosten 
varoista myönnettäviä varoja hyväksyä kork~ 
tukilainoiksi vuonna 1982 enintään 100 mil
joonaan mark~aan · asti ja korkotuen maksami
seen voidaan käyttää enintään 4 miljoonaa 
markkaa. Kauppa- ja teollisuusministeriö val
mistelee ensimmäisiä turvavarastointisopimuk
sia. 

2.2. Varmuusvarastoinnin kehittäminen 

Varmuusvarastoinnin kehittämisessä on kes
keisellä sijalla· toimivien turva- ja velvoite
varastointijärjestelmien aikaansaaminen. Var
muusvarastöinnin · kehittämisen velvoitevaras
toinnin tyyppisin ratkaisuin tulisi kohdistua 
sellaisiin tuontiraaka-aineisiin, jotka ovat tar
peen maan väestön toimeentulon ylläpitämisek
si, kuten tuontienergiaan. Turvavarastoinnin 
painopisteen tulisi puolestaan olla teollisuuden 
tuotantotoiminnan ylläpitämisessä erilaisissa ul
komaankaupan häiriötilanteissa. Turvavarastoin
nin avulla varauduttaisiin siten myös lievem
män asteisiin kriiseihin. 

Velvoitevarastoinnin osalta on eduskunnalle 
tarkoitus vielä vuoden 1982 syysistuntokauden 
aikana antaa lakiehdotus tuontipolttoaineiden 
varastointivelvollisuudesta. Varastointivelvolli
suus koskisi kivihiilen käyttöä lämpö- tai säh
köenergian tuottamiseen, raakaöljyä ja keskei
simpiä öljytuotteita. Varastointivelvollisten olisi 
ylläpidettävä näiden tuotteiden varastoja omal
la kustannuksellaan ja varastolnnin aiheuttamat 
mahdolliset lisäkustannukset otettaisiin huo
mioon lopputuotteiden hintoja vahvistettaessa. 

Turvavarastolakiehdotuksen tarkoituksena on 
luoda puitteet turvavarastoinnin laajamittaiselle 

käynnistämiselle. Turvavarastoinnin tarkoituk
sena olisi pyrkiä varmistamaan yritysten toi
minnan jatkuminen ja työllisyys silloin, kun 
yhden tai useamman raaka-aineen saanti vai
keutuu taloudellisissa kriiseissä tai huoltohäi
riössä. Turvavarastot täydentäisivät ensisijassa 
totaalikriisien varalta muodostettuja valtion var
muusvarastoja ja väestön perushuoltotason tur
vaamiseen tähtääviä velvoitevarastoja. Turva
varastointi tulisi käynnistettäväksi asteittain si
ten, että eri tuotteet tulisivat turvavarastoinnin 
piiriin tärkeysjärjestyksessä. 

3. Asian valmistelu 

3 .1. Turvavarastotyöryhmä 

Kauppa- ja teollisuusministeriö asetti 27 päi
vänä lokakuuta 1980 työryhmän, jonka tehtä
väksi annettiin valmistella esitys edellytyksistä, 
joilla voidaan käynnistää teollisuuden raaka- ja 
tarveaineiden turva- ja varmuusvarastointi esi
merkiksi valtiovallan ja yritysten kesken soi
mittavilla sopimuksilla tai muilla mahdollisilla 
toimenpiteillä. Työryhmä antoi mietintönsä 7 
päivänä huhtikuuta 1982. 

Työryhmä esitti mietinnössään turvavarast~ 
lain säätämistä siten, että turvavarastoiva yri
tys sitoutuisi varastoimaan liiketoiminnassa tar
vitsemiensa varastojen lisäksi erikseen sovitta
vat määrät tiettyjä, yrityksen tuotantotoimin
nan jatkumisen ja väestön toimeentulon kan
nalta kriittisiä tuontiraa'ka~ainei>ta, -tarvilkkeita 
ja -tuotteita. Järjestelmän perustana olisivat 
turvavarastolaki sekä valtion ja yritysten välillä 
tehtävät sopimukset. 

Työryhmä esitti, että turvavarastoinnin avul
la pyrittäisiin aikaansaamaan vuoteen 1988 
mennessä neljän kuukauden normaalitarpeen 
mukainen huoltovarmuus teollisuuden kriitti
s.Hle tuontiraaka-aineille ja -tarvi'kkeille ja että 
varastointi käynnistettäisiin turvavarastaitavien 
tuotteiden tärkeysjärjestyksessä. 

Turvavarastoinnin aikaansaamiseksi turvava
rastotyöryhmä esitti seuraavia tukitoimia: 

- rahoitusmahdollisuuksien järjestäminen 
- valtiontakaus turvavarastointia varten 

myönnettyyn lainaan 
- noin 4 prosenttiyksikön suuruinen korko

tuki 
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- varastointiavustus poikkeuksellisen suur
ten varastoimiskustannusten korvaamiseksi 

- verohuojennukset 
- poikkeustapauksissa myönnettävä turva-

varaston käyttöoikeus. 

3.2. Lausunnonantajat 

Esityksen valmistelu kauppa- ja teollisuus
ministeriössä perustuu turvavarastotyöryhmän 
ehdotukseen. Turvavarastotyöryhmän mietin
nöstä on saatu lausunnot ulkoasiainministeriöl
tä, valtiovarainministeriöltä, Suomen Pankilta, 
Puolustustaloudelliselta suunnittelukunnalta, 
Rahalaitosten Neuvottelukunnalta ja Teollisuu
den Keskusliitolta. Kaikki lausunnonantajat 
ovat pitäneet turvavarastolain säätämistä tar
peellisena ja hyväksyneet ehdotetun järjestel
män perusteet. 

Valtiovarainministeriö katsoo, että turvava
rastoinnissa tulisi lähteä liikkeelle laista, jossa 
ei ole verotukseen vaikuttavia säännöksiä. Sen 
sijaan Teollisuuden Keskusliiton mielestä eivät 
turvavarastotyöryhmän esittämät tukitoimenpi
teet yrityksille ole riittävät turvavarastoinnin 
käynnistämiseksi ja ylläpitämiseksi. TKL:n mu
kaan lakiehdotukseen tulisi sisällyttää työryh
män esittämää laajemmat verohelpotukset. 

Esitystä lopulliseen muotoon saatettaessa on 
siitä poistettu verotusta koskevat säännökset. 
Lain hyväksyminen ehdotetussa muodossa mah
dollistaisi turvavarastoinnin järjestelmällisen 
käynnistämisen, mutta ei toisaalta olisi esteenä 
turvavarastoinnin verotusta koskeville erillisille 
ratkaisuille. 

4. E s i t y k s en ta 1 o u d e 11 i s e t j a 
organisatoriset vaikutukset 

4.1. Taloudelliset vaikutukset 

Valtion vuoden 1983 tulo- ja menoarvioesi
tyksessä ehdotetaan turvavarastointia varten 
myönnettäviä lainoja hyväksyttäväksi korkotu
kilainoiksi vuonna 1983 enintään 200 miljoo
naan markkaan asti ja korkotukea myönnettä
väksi vuosina 1982 ja 1983 hyväksyttäville 
korkotukilainoille 8 miljoonaa markkaa. Y ri
tyksille turvavarastoinnista aiheutuvien, varas
toitavan tavaran laadusta johtuvien poikkeuksel
lisen suurten varastointikustannusten kattami
seksi esitetään vuonna 1983 myönnettäväksi 
varastointiavustusta 1 miljoona markkaa. 

Turvavarastotyöryhmän tekemien laskelmien 
mukaan neljän kuukauden normaalitarpeen mu
kaisen huoltovarmuuden saavuttaminen teolli
suuden kriitti'Sten tuontrraaka-aineiden ja -tar
vikkeiden osalta edellyttäisi, että näiden hyö
dykkeiden hankkimiseen turvavarastoihin käy
tettäisiin vuoteen 1988 mennessä nykyisen 
hintatason mukaan noin 2 000 miljoonaa mark
kaa. 

4.2. Organisatoriset vaikutukset 

Turvavarastointijärjestelmän hallinnointi tu
lisi kauppa- ja teollisuusministeriön kauppa
osaston tehtäväksi. Järjestelmän täytäntöönpa
ne ei edellyttäisi organisatorisia erityisjärjeste
lyjä eikä välitöntä henkilöstön lisätarvetta. 
Turvavarastoinnin laajetessa järjestelmä edel
lyttäisi noin 1-2 lisähenkilön paikkaamista. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotus 

1 §. Ehdotetun lain mukaan turvavarastoja 
voitaisiin perustaa väestön toimeentulon ja tuo
tantotoiminnan ylläpitämisen kannalta välttä
mättömien raaka-aineiden, tarvikkeiden ja tuot
teiden varastoimiseksi ulkomaankaupan häiriöi
den varalta. Kun muiden varmuusvarastointi
muotojen tavoitteena on ensi sijassa varustau
tuminen totaalikriisien varalle, painottuvat tur
vavarastoinnin tavoitteet teollisuuden tuotanto
toiminnan turvaamiseen myös lievemmänlaatui
sissa raaka-aineiden saantihäiriöissä. Turvava-

rastoinnilla varmistettaisiin työllisyyden ja yri
tysten ylläpitämistä huoltokriisin tyyppisissä ti
lanteissa ja huoltohäiriöissä. 

Turvavarastointi kohdistuisi pääasiassa tuon
tiraaka-aineisiin, -tarvikkeisiin ja -tuotteisiin. 
Kotimainen tavara saattaisi myös tulla turva
varastoitavaksi, mikäli esimerkiksi saman tava
ran tuonnin tai viennin vaihtelut vaikuttavat 
huomattavasti tavaran huoltovarmuuteen. 

2 §. Pykälään sisältyy kaksi turvavaraston 
keskeistä tunnusmerkkiä. Turvavarastaa ylläpi
tää varastoiva yritys ( turvavarastoija) ja va
rasto on turvavarastoijan omaisuutta. Turva-
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varastaa ylläpidetään liiketoiminnassa tarvitta
van varaston lisäksi. Koska turvavarastoija ei 
voisi käyttää turvavarastoaan normaaliolojen 
tuotantoon, ei tällaisen varaston perustamisella 
ja ylläpitämisellä olisi vaikutusta yrityksen ope
ratiivisten normaalivarastojen suuruuteen. 

3 §. Lakiehdotuksen mukaan valtioneuvos
to vahvistaisi turvavarastaitavat raaka-aineet, 
tarvikkeet ja tuotteet nimikkeittäin. Periaat
teessa turvavarastoinnin tavoitteena olisi kaik
kien väestön toimeentulon ja tuotantotoimin
nan ylläpitämisen kannalta tarpeellisten nimik
keitten sisällyttäminen järjestelmän piiriin. 

Turvavarastointi tulisi kuitenkin käynnistää 
asteittain ja ensi vaiheessa tulisi etusijalle aset
taa sellaiset kriisiherkät tavarat, joiden: 

- saatavuus voi pitkän kuljetusmatkan 
vuoksi helposti vaarautua 

- saatavuus on toimittajamaiden maantie
teellisen keskittymisen tai poliittisen taikka 
taloudellisen kehityksen vuoksi epävarmaa 

- korvaaminen muilla tuotteilla on vaikeaa 
- saatavuus on perusteollisuutemme tuotan-

totoiminnan kannalta välttämätöntä 
- varastotilanne on suhteessa muihin tava

roihin heikko 
- tulisi väestön elintarvike- tai terveyden

huollon kannalta kuulua valtion varmuusvaras
toinnin piiriin, mutta jotka suppean käyttö
tarkoituksensa tai pilaantuvuutensa vuoksi on 
sijoitettava yritysten omiin varastoihin 

- joiden saatavuus on viennin turvaamisen 
kannalta tärkeää 

- joiden varastointiin yrityksillä on val
miina tarkoituksenmukaiset varastotilat. 

Ensi vaiheessa turvavarastoinnin nimikkeistä 
tulisi vahvistaa Puolustustaloudellisessa suun
nittelukunnassa laaditun nimikkeistäehdotuksen 
pohjalta. 

Lakiehdotuksen 3 §:n 2 momentin mukaan 
kauppa- ja teollisuusministeriön tehtävänä olisi 
turvavarastointisopimusten tekeminen turvava
rastoijien kanssa. Sopimusten tulisi sisältää 
määräykset: 

- varastoitavan tavaran määrästä ja laa-
dusta 

- varastointipaikasta ja -tavasta 
- varastojen rahoituksesta 
- varastoitavan tavaran laadusta mahdol-

lisesti aiheutuvista erityisistä ehdoista 
- varastoitavan tavaran kierrätyksestä 
- mahdollisesta varastointiavustuksesta 
- sopimuksen voimassaoloajasta. 

4 §. Turvavarastoinnin tavoitteiden kannal
ta olisi tarpeen, että varastointisopimukset 
olisivat riittävän pitkäaikaisia. Toisaalta teolli
suuden tuotantomenetelmät ja raaka-ainetarpeet 
saattavat muuttua lyhyessäkin ajassa. Ehdotuk
sen mukaan turvavarastointisopimus olisi teh
tävä vähintään kolmen ja enintään kymmenen 
vuoden ajaksi. Voimassaolevaa sopimusta voi
taisiin jatkaa vähintään kahden vuoden ajaksi 
kerrallaan. 

5 §. Luottolaitosten varoista myönnettävis
tä eräistä korkotukilainoista annettua lakia 
muutettiin (518/82) vuoden 1982 toisen lisä
menoarvioesityksen käsittelyn yhteydessä siten, 
että lakiin sisällytettiin kauppa- ja teollisuus
ministeriölle valtuus myöntää korkotukea tur
vavarastointiin otettaville lainoille. Näin ollen 
ei korkotukea koskevien säännösten sisällyttä
minen turvavarastolakiin ole tarpeen. Pykälään 
on sisällytetty vain viittaus luottolaitosten va
roista myönnettävistä eräistä korkotukilainoista 
annetun lain säännöksiin. 

Turvavarastolainoille myönnettävä korkotuki 
on mitoitettu valtion vuoden 1983 tulo- ja 
menoarvioehdotuksessa 4 prosentin suuruiseksi. 
Korkotuki maksetaan turvavarastointilainan 
myöntäneelle luottolaitokselle. Näin ollen 
korkotuki ei ole turvavarastoijalle veronalaista 
tuloa. 

6 §. Pykälän mukaan turvavaraston perus
tamista varten otettavan lainan vakuutena olisi 
irtaimistokiinnitys turvavarastoon ja valtio vas
taisi lainan pääoman, koron ja lainaehtojen mu
kaisten muiden maksusuoritusten takaisinmak
samisesta laillisen takauksen periaatteiden mu
kaisesti. 

7 §. Turvavarastaitavien tavaroiden varas
toindkustannukset vaihtelevat varsin huomat
tavasti tavaroiden laadun mukaan. Korkeiden 
varastointikustannusten keventämiseksi voitai
siin turvavarastoijalle myöntää valtion tulo- ja 
menoarvion puitteissa varastointiavustusta va
rastoitavan hyödykkeen laadusta johtuvien 
poikkeuksellisen suurten kustannusten kattami
seen. Avustusta voitaisiin myöntää sekä varas
ton perustamis- että ylläpitovaiheen kustannuk
siin. Avustuksen suorittaisi vuosittain kauppa
ja teollisuusministeriö turvavarastointisopi
muksessa määrättävällä tavalla. Valtion vuoden 
1983 tulo- ja menoarvioesityksessä ehdotetaan 
varastointiavustuksiin käytettäväksi ensi vuon
na 1 miljoona markkaa. 

8 §. Turvavarastoija voisi tietyin edellytyk
sin kauppa- ja teollisuusministeriön luvalla 
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käyttää turvavarastoituja tavaroita poikkeuk
sellisissa olosuhteissa. Turvavaraston käyttö 
voisi tulla kysymykseen sekä yleisten että yri
tyskohtaisten edellytysten vallitessa. 

Kauppa- ja teollisuusmini'Steriö voisi myön
tää turvavarastoijalle luvan turvavaraston käyt
töön mikäli raaka-aineen, tarvikkeen tai tuot
teen riittävä saanti on estynyt ja turvavarastoi
jan tuotanto keskeytyisi tai olennaisesti vähen
tyisi ilman turvavarastossa olevien tavaroiden 
käyttöönottoa. Turvavarastoijan olisi täyden
nettävä varasto sopimuksen mukaiseen määrään 
ministeriön määräämässä ajassa. 

Pykälän 2 momentin mukaan kauppa- ja 
teollisuusministeriö voisi myöntää turvavaras
toijalle käyttöluvan varastoon myös yrityskoh
taisten erityisten syiden nojalla. Luvan edelly
tyksenä olisi po1kkeuksellinen hinnannousu, 
toimituksen viivästys tai muu näihin rinnastet
tava erityinen syy. Käyttölupa voitaisiin myön
tää enintään neljän kuukauden ajaksi. 

P)'lkälän 3 momentin mukaan kauppa- ja 
teollisuusministeriön tulisi turvavaraston käyt
töluvan myöntäessään määrätä myös varaston 
käyttämisen muista ehdoista. Ministeriön tulisi 
ainakin joissakin tapauksissa määrätä turva
varaston käytöstä aiheutuvaa vajausta vastaa
van vakuuden asettamisesta. 

9 §. Ehdotetun lain tai turvavarastointiso
pimuksen vastainen turvavaraston käyttö aiheut
taisi varastointiavustuksen takaisinmaksuvelvol
lisuuden. Palautettavalle avustukselle olisi mak
settava 16 prosentin vuotuinen korko avus
tuksen nostamispäivästä lukien. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö vo1s1 vapaut
taa turvavarastoijan osittain tai kokonaan vel
vollisuudesta palauttaa varastointiavustus, mi
käli turvavaraston lain- tai sopimuksen vastai
nen käyttö on johtunut turvavarastoijan vähäi
seksi katsottavasta huomaamattomuudesta, tai 
jos palautuksen määrääminen muutoin olisi 
kohtuutonta. 

Turvavarastointiin myönnetyn korkotukilai
nan ja korkohyvityksen takaisinmaksuvelvolli
suudesta on säädetty luottolaitosten varoista 
myönnettävistä eräistä korkotukilainoista anne
tussa laissa. 

10 §. Pykälässä säädetään turvavarastoijan 
tietojenautovelvollisuudesta ja viranomaisten 
tarkastusoikeudesta. 

11 §. Pykälässä säädetään viranomaisten 
velvollisuudesta pitää salassa turvavarastoijan 
taloudellisesta asemasta tai liikesuhteista saa
mansa tiedot. 

12 §. Lakiehdotuksen mukaan sekä turva
varastoija että kauppa- ja teollisuusministeriö 
voisivat tietyin edellyt~ksin purkaa voimassa
olevan turvavarastointisopimuksen. 

Turvavarastoija voisi purkaa varastointisopi
muksen kesken sopimuskauden, mikäli siirtyy 
toiselle toimialalle, tai mikäli turvavarastoija ei 
enää tuotantomenetelmiensä muuttumisen tai 
tähän verrattavan syyn vuoksi tarvitse turvava
rastoitua tavaraa. 

Koska turvavarastointi perustuu vapaaehtoi
seen sopimukseen, tulisi turvavarastoijalla olla 
mahdollisuus purkaa sopimus, mikäli yrityksen 
saamaa rahoitustukea sopimuksen voimassa
ollessa vähennettäisiin. Pykälän 2 momentin 
mukaan, mikäli turvavarastointilainalle myön
netyn korkotuen tai turvavarastoijalle myönne
tyn varastointiavustuksen määrää alennettaisiin, 
olisi turvavarastoijalla oikeus purkaa sopimus 
kolmen kuukauden kuluessa siitä, kun muutos 
on saatettu Varastoijan tietoon. 

Pykälän 3 momentin mukaan kauppa- ja 
teollisuusministeriö voisi purkaa sopimuksen 
kesken sopimuskauden varastoidun tavaran ko
timaisen tuotannon käynnistymisen tai muun 
siihen verrattavan syyn nojalla. Purkamis
oikeuden edellytyksenä olisi, että kotimaisen 
tuotannon käynnistyminen olisi sen laatuista ja 
laajuista, että sillä olisi olennaista merkitystä 
varastoidun tavaran huoltovarmuuden kannalta. 

Pykälän 4 momentin mukaan kauppa- ja 
teollisuusministeriö voisi purkaa turvavaras
tointisopimuksen, mikäli varastoija on tahallaan 
käyttänyt varastoitua tavaraa sopimuksen vas
taisesti. Tällaisessa tapauksessa turvavarastoi
jaan sovellettaisiin 9 § :ään ja luottolaitosten 
varoista myönnettävistä eräistä korkotukilainois
ta annettuun lakiin sisältyviä säännöksiä varas
tointiavustuksen, korkotukilainan ja korkohyvi
tyksen takaisinmaksuvelvollisuudesta. Sopimus 
olisi kuitenkin purettava kolmen kuukauden 
kuluessa rikkomuksen havaitsemisesta. 

13 §. Pykälän mukaan tarkemmat säännök
set lain täytäntöönpanosta annettaisiin asetuk
sella. 

2. Voimaan t u 1 o 

Laki on tarkoitus saattaa voimaan vuoden 
1983 alusta. 

Lakia voitaisiin soveltaa myös vuoden 1982 
toiseen lisämenoarvioon liittyvän korkotuki-
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järjestelyn nojalla ennen lain voimaantuloa teh
tyihin varastointisopimuksiin, mikäli kauppa
ja teollisuusministeriö ja varastoija niin sopivat. 

Edellä esitettyyn viitaten annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Turvavarastolaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 s 
Turvavarastoja voidaan perustaa ja ylläpitää 

väestön toimeentulon turvaamiseksi ja tuotan
totoiminnan ylläpitämiseksi välttämättömien 
raaka-aineiden, tarvikkeiden ja tuotteiden va
rastoimiseksi ulkomaankaupan häiriöiden varal
ta sen mukaan kuin tässä laissa säädetään. 

2 § 
Turvavarastolla tarkoitetaan sellaista tavara

varastaa, jota varastoiva yritys (turvavaras
toija) sopimukseen perustuen ylläpitää liiketoi
minnassa tarvittavan varaston lisäksi. 

3 § 
Valtioneuvosto vahvistaa turvavarastaitavat 

raaka-aineet, tarvikkeet ja tuotteet nimikkeit
täin. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö tekee turva
varastoinnista määräaikaisen sopimuksen varas
ton perustavan turvavarastoijan kanssa. Sopi
muksessa turvavarastoija sitoutuu perustamaan 
sovitun suuruisen ja laatuisen raaka-aine-, tar
vike- tai tuotevaraston ja ylläpitämään sitä 
määräajan. 

4 § 
Turvavarastointisopimus on tehtävä vähin

tään kolmeksi ja enintään kymmeneksi vuodek
si. Voimassaolevaa sopimusta voidaan kuiten
,kin jatkaa vähintään kahdeksi vuodeksi kerral
laan. 

5 § 
Turvavarastojen perustamista ja ylläpitämistä 

varten myönnettävistä korkotukilainoista on 
voimassa, mitä luottolaitosten varoista myön
nettävistä eräistä korkotukilainoista annetussa 
laissa (1015/77) on säädetty tai sen nojalla 
määrätty. 

6 § 
Turvavaraston perustamista varten otetun 

lainan vakuutena tulee olla irtaimistokiinnitys 
turva varastoon. 

Valtio vastaa turvavaraston perustamiseen 
myönnetyn lainan pääoman, koron ja muiden 

lainaehtojen mukaisten maksusuoritusten takai
sinmaksamisesta kauppakaaren 10 luvun 8 §:n 
mukaisesti. 

7 § 
Valtion tulo- ja menoarvion rajoissa voidaan 

turvavarastoijalle myöntää avustusta poikkeuk
sellisen suurten varastoimiskustannusten katta
miseen. Avustuksen suorittaa vuosittain turva
varastoijalle kauppa- ja teollisuusministeriö tur
vavarastointisopimuksessa määrättävällä tavalla. 

8 § 
Milloin raaka-aineen, tarvikkeen tai tuotteen 

riittävä saanti on estynyt ja turvavarastoijan 
tuotanto keskeytyisi tai olennaisesti vähentyisi 
ilman turvavarastossa olevien tavaroiden käyt
töä, turvavarastoija saa käyttää turvavarastossa 
olevia tavaroita tuotantoonsa kauppa- ja teol
lisuusministeriön luvalla. Turvavarastoijan tu
lee täydentää turvavarasto turvavarastointisopi
muksen mukaiseen määrään ministeriön mää
räämässä ajassa. 

Kauppa- ja· teollisuusministeriö voi poik
keuksellisen hinnannousun, toimituksen viiväs
tymisen tai muun näihin rinnastettavan erityi
sen syyn nojalla myöntää turvavarastoijalle lu
van tilapäisesti, kuitenkin enintään neljän kuu
kauden ajan käyttää turvavarastoa. 

Myöntäessään luvan turvavaraston käyttämi
seen kauppa- ja teollisuusministeriön on mää
rättävä myös turvavaraston käyttämisen muista 
ehdoista. 

9 § 
Joka käyttää varastoaan tämän lain tai turva

varastointisopimuksen vastaisesti, on velvollinen 
maksamaan takaisin valtiolle saamansa varas
tointiavustuksen. Takaisinmaksettavalle avus
tukselle on maksettava 16 prosentin vuotuinen 
korko avustuksen nostamispäivästä lukien. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö voi jättää 1 
momentissa tarkoitetun palautuksen osaksi tai 
kokonaan määräämättä, jos turvavaraston tä-
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män lain tai turvavarastointisopimuksen vastai
nen käyttö on johtunut turvavarastoijan vähäi
seksi katsottavasta huomaamattomuudesta, tai 
jos palautuksen määrääminen muutoin olisi 
kohtuutonta. 

10 § 
Turvavarastoija on velvollinen antamaan 

kauppa- ja teollisuusministeriölle tämän lain ja 
sen nojalla annettujen määräysten noudattami
sen valvontaa varten tarpeelliset tiedot. 

Kauppa- ja teollisuusministeriön määräämät 
henkilöt ovat oikeutettuja suorittamaan tarkas
tuksia turvavarastoijan tiloissa turvavaraston 
suuruuden selvittämiseksi. 

11 § 
Jokainen on velvollinen pitämään salassa, 

mitä hän on virassaan tai julkisessa toimessaan 
asiakirjoista tai toimitetuissa tarkastuksissa saa
nut tietää turvavarastoijan taloudellisesta ase
masta tai liikesuhteista. 

12 § 
Turvavarastoija voi purkaa turvavarastointi

sopimuksen kesken sopimuskauden, mikäli siir
tyy toiselle toimialalle tai mikäli turvavaras
toija tuotantomenetelmissä tapahtuneiden muu
tosten taikka siihen verrattavien syiden nojalla 
ei enää tarvitse varastoitua tavaraa tuotannos
saan. 

Helsingissä 1 päivänä lokakuuta 1982 

Jos turvavarastoijalle myönnetyn korkotuen 
tai varastointiavustuksen määrää sopimuksen 
voimassaollessa alennetaan, on turvavarastoijal
la oikeus purkaa sopimus kolmen kuukauden 
kuluessa siitä kun muutos on annettu turvava
rastoijalle tiedoksi. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö voi purkaa 
turvavarastointisopimuksen kesken sopimuskau
den varastoidun tavaran kotimaisen tuotannon 
käynnistymisen tai muun siihen verrattavan 
huoltovarmuuteen vaikuttavan syyn nojalla. 

Mikäli turvavarastoija on tahallaan käyttä
nyt varastoitua tavaraa turvavarastointisopi
muksen vastaisesti, kauppa- ja teollisuusminis
teriöllä on oikeus kolmen kuukauden kuluessa 
rikkomuksen havaitsemisesta purkaa sopimus. 

13 § 
Tarkempia määräyksiä tämän lain täytäntöön

panosta annetaan tarvittaessa asetuksella. 

14 § 
Tämä laki tulee votmaan kuun 

päivänä 198 . 
Tätä lakia sovelletaan myös sellaisiin ennen 

tämän lain voimaantuloa perustettuihin varas
toihin, joita varten on myönnetty korkohyvi
tystä luottolaitosten varoista myönnettävistä 
eräistä korkotukilainoista annetun lain nojalla, 
mikäli kauppa- ja teollisuusministeriö ja varas
toija niin sopivat. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Esko Rekola 


